ratorumque armis recepit, adituque Padi firmato, quietem Italiae et pacem denuo stabilivit. *De rebus Mantuanis legendi Iulianus Gosellinus, Antonius Possevinus, Baptista Sacchus, in eumque P. Lambecius, de bello Mantuano Vassenbergius, aliique.* Eandem obsequii gloriam Caesari debet *Guardistallum*, ducatus honore praeditum, iure et ditione cum ducatu Mantuae denuo coniunctum, *Gvasta* hodie nominatur. Novellaria, Italis *Novellans*, cum principatu huius nominis, perinde ac Mantuanus, cum quo necessitudinem habet, legibus imperii tenetur. Quorsum spectant *Bozolum* et *Castellio Stiverorum*, vulgo *Bozzolo*, et *Castiglione*.

§. XXV. Mutina ab initio regni Langobardici maiestatem Imperatoris coluit, et mutato Vicariorum regimine, duces accepit, praemiumque fidei aequae ac *Regium* tulit. Primus Dux Mutinae et Regii constitutus est *Borsius*, *Marchio Atestinus*, a *Fridericō III.* illac transeunte, ad novam dignitatem evectus. *Aeneas Sylvius in vita Friderici p. 94. Io. Baptista Pigna histor. l. VII.* Legitima *Borsii* soboles defecit in *Alfonso II.* et uterque adeo ducatus ad Imperatorem iure *caduci* pervenit, sed *Rudolphus II.* successionem impertitus est *Caesari Atestino*, *Alfonso* nothi filio, sub lege fidelis obsequii, quod Imperatori et Regi Italiae debetur. Contra fecit nuper *Franciscus I.* et *Spreta Ferdinandi III.* auctoritate, milites ad oppugnandos *Insuabres* in aciem eduxit, ducatumque finitimum externo *transalpini Regis* auxilio nixus vastavit. Idcirco *Ferdinandus* pro constituenda Italiae pace annitens, remedium ei malo paravit, et ni ab armis desisteret, poena amissionis beneficiorum, et proscriptionis publicae denunciata, exemplum *Henrici VII.* secutus, a proposito retraxit Ducem. *V. post Aeneam, Guicciardinum, Pignam, Alf. Loschi, et auctor de iustitia armorum Imp. contra Mutinae Regique Ducem, et discussio querelarum, pro defensione Imperatoris scripta.*

§. XXVI. Etruriae Ducatus consilio et opibus *Mediceis* fundatus, et auspicio beneficioque *Caroli V.* constitutus, annitente inprimis *Clemente VII.* ut gentis suae potentiam in pervetusta et splendida *Etruscorum* urbe confirmaret. Respondit huius consilio eventus, et *Florentiae*, armis ad obsequium redactae, pro summo *Caesaris* in urbem imperio *Alexander Mediceus*, *Laurentii* filius, dux impositus, eoque caeso *Cosmus*, principatum urbis volente etiam populo adeptus, *Senarum* urbem, in fundo imperii sitam, adiecit, ea lege, ut *Regis Hispaniae* beneficio urbem et agrum possideret deinceps et agnosceret; Rex autem eo nomine Imperio, nemine interiecto, beneficiarius maneret. Clientela ergo *Senensis* est sub feudi iure constituta, et cum imperio, ad quod pertinet, et a quo *Hispanus* suscipit, etiamnum coniuncta. Igitur decreto *Pii V.* intercessum est, quo hic *Colinum* *Hetruriae* Regem appellare voluit, obnitente *Maximiliano II.* auctoritatis suae, et imperii causa, quod unus ille Imperator *Augustus*, et Rex Italiae esset, neque alius in Italia imperiali

Yyyy

riali

LXV. IVS AVGVSTI IN ITALIAM.

riali et regia principes creare, aut principibus ius dicere, et tribuere dignitates principales posset. Res tandem eo deducta est, ut Cosmus in magni Ducis titulo acquiesceret, et Heturia, quae nunquam duces, aliquando Marchiones sub Regum potestate habuit, in conditione et fortuna magni ducatus permaneret. Nihil magis *Pisanae* urbis iuri renunciatum est, quae Imperatores omni honore cultuque affecit, etiam Ludovicum IV. acerrimi iuris Caesaris vindicem, ut est apud Mussatum. *Pisas*, inquit, *ubi Ludovici obedientia, et fides imperii servabatur. in Ludov. Bav. p. 5.* Nec vero Austria, urbem agrumque Pisana a regno Italiae abstraxerunt, neque summam eius potestatem in Mediceos transtulerunt, nec per leges Imperii transferre potuerunt, quippe quas ipsimet Austriae possessoribus malae fidei saepe obiecerunt. Facessant igitur et valeant nugigeruli isti, qui Tusciae Liguriaque urbes a Rudolpho I. venditas, et Italiam fere reliquam a Luzelburgicis venundatam atque abalienatam, audaci, et animadversione digna licentia scribunt. Ex Thuano gravi, et rerum perito scriptore liquet, Cosmum pro fiduciario Imperii principe habitum semper et agnitum, eiusque filium et successorem Franciscum, in paterna dignitate et magno Etruriae ducatu a Maximiliano II. Caesare confirmatum, quod nemo sit, quin existimet, a summo directoque Caesaris dominio proficisci. *Histor. lib. LIV. et LX.* Nihil addo de oppidis, et dominiis minoribus aliis, quae magnus Dux proxime, aut remote beneficio Imperii agnoscit. Similiter atque se res habet cum *Ilva*, maris Tyrrheni insula, cuius partem, et nominatim oppidum portumque Ferrarium eodem iure, sed interveniente beneficiario propiore tenet, atque huius domini ratione *subvassalus* Imperii constituitur, et usu tribunalium vocatur.

§. XXVII. Parma et Placentia in solo Langobardico sitae, et diu in ducatum Langobardici nominis conflatae, at postea velut soluta compage separatae sunt, atque ad ditionem Pontificiam traductae, neque sic tamen prorsus a iure Imperii exemptae. Urbium harum ea quondam conditio fuit, ut a vicariis et potestatibus, quemadmodum aliae regni Italici urbes, regerentur, eaque de causa inter Langobardicas, et Caesarum nomine imperioque constitutas referrentur. Parmenses Ludovico IV. Imp. fideles extitisse, narrat *Mussatus in eo, p. 8.* Placentiam Mediolano adiectam, res Maphaei *Viccomitis* confirmant, quam iure huius ducatus repetiit, ac reddi postulavit Carolus V. *quod ex Guicciardino et Thuano constat.* Praeter duos hos ducatus alias clientelas, et sine dubitatione Imperio devinctas habent, quas Imperatorum concessu accipiunt, et conservant. Omitto reliquos, et minores Italiae Principes, Imperatorum auctoritate beneficioque constitutos, et fide ac sacramento religionis Imperatoribus devinctos, aut remote saltem, interiecto propiore aliquo principe, clientelae vinculo illigatos, omnes tamen arctissima officiorum

rum necessitudine capiti suo coniunctos, et uno, quod neminem excipit, Imperio comprehensos. Quo loco numeroque sunt cuncti duces et principes, quos universa quidem Langobardia habet, quos Gallia Cisalpina et subalpina citra atque ultra Padum includit, quos Liguria et Etruria, non exclusis Genua et Luca urbibus, continet, quos denique omnes regni Veteris Italici reliquiae trans Apenninum complectuntur. Magnum ergo decus, nostra memoria, ad Germaniam accessit, quod LEOPOLDVS, instaurata per Italiam auctoritate, et recepto ad Padum castro *Casalensi*, regnum illud in obsequio confirmatum, ab externo dominatu liberavit, ac iure suo regio, quod in Italia obtinet, usus est, et collationes belli Italici causa imperavit, *Xenia* antiquo, nec dum antiquato Imperatorum iure exegit, lites Principum Italiae diremit, negotia successionis, tutelae, legibus composuit, regionum et finium controversias decidit, deque omnibus ad *regalia* pertinentibus more maiorum cognovit et iudicavit, ac munere tam iusto, quam omnibus Augustis glorioso perfunctus, non modo nullum *derelicti* signum, sed nullam quoque *derelinquendi* suspicionem praebuit, constituto per Italiam *fisci Imperialis Advocato*, ac demandatis Comiti Mediobarbo partibus, quas pro fide sua, et dignitate publica sustineret, regni quoque Italici clientelas, et partes earum atque accessiones, ex superiorum temporum caligine in lucem revocaret, perquireret, et summo Italiae iudici denunciaret: cuius rei, vindicati quoque Caesarei ultra Alpes et Apenninum iuris monumentum Augusto vindici aeternum apud posteros extabit, et omnes quotquot futuri sunt, successores admonebit, AVGVSTOS non minuere Imperium, sed augere, id quod ante Leopoldum dixit, et simili exemplo comprobavit Fridericus IV. ex augusta Austriorum gente Imperator.

LXVI. ADDITAMENTA DE IVRE AVGVSTI IN ITALIAM.

Immunitas sive libertas, ut hodie vocant, ab oneribus, non eximit a summa imperii potestate, nec benigna privilegiorum concessio statim ius regum aufert, neque ommissio iurisiurandi fidelitatem prostratenus et obsequium tollit, aut vinculum nexumque beneficiarium solvit. Quod in controversia *Finariensi* et *Genuensi* usu probatum et confirmatum est, cum Imperatores in iure suo insisterent, haud secus atque in causa *Mantuana* et *Mutinesi* factum esse recordamur. Igitur in concessionibus Imperatorum et Regum Italiae non est locus coniecturae pro simplici donatione,

Yyyyy ?

quae